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DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija teikia svarstyti Lietuvos 

Respublikos pensijų kaupimo įstatymo Nr. IX-1691 pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1360 2 ir 3 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas).  

2018 m. birželio 28 d. Lietuvos Respublikos Seimas, priimdamas Lietuvos Respublikos 

pensijų kaupimo įstatymo Nr. IX-1691 pakeitimo įstatymą Nr. XIII-1360 (toliau – Įstatymas), 

apsisprendė, kad nuo 2020 m. sausio 1 d. pensijų anuitetų mokėtojo funkcijas vykdys Valstybinio 

socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – pensijų 

anuitetų mokėtojas). Tam, kad nuo 2020 m. sausio 1 d. pensijų anuitetų mokėtojas tinkamai 

įgyvendintų teisės aktus ir būtų pajėgus teikti kokybiškas paslaugas būsimiems pensijų anuitetų 

gavėjams, Lietuva 2018 m. rudenį kreipėsi į Europos Komisiją, prašydama ekspertų pagalbos 

pasirengiant pensijų anuitetų mokėtojui nuo 2020 m. sausio 1 d. vykdyti naujas pensijų anuitetų 

mokėjimo funkcijas. Nuo 2019 m. pavasario kartu su Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijos (toliau – EBPO) privačių pensijų ir draudimo ekspertais (vadovas – Pablo Antolin'as) 

vykdomas techninės paramos projektas, kurio metu analizuojama EBPO valstybių narių geroji 

praktika ir siekiama sukurti Lietuvai tinkamiausią pensijų anuitetų mokėjimo modelį, kai gyvybės 

draudimo produktą (t. y. pensijų anuitetus) gyventojams centralizuotai tieks viešojo 

administravimo subjektas. Projektas finansuojamas Europos Komisijos paramos struktūrinėms 

reformoms lėšomis, jis bus vykdomas iki 2020 m. pavasario.  

Įgyvendinant projektą, aiškėja, kad nustatytas Įstatymo įsigaliojimo terminas – 2020 m. 

sausio 1 d. – yra nepakankamas pensijų anuitetų mokėtojui tinkamai pasirengti vykdyti naujas 

funkcijas, įdarbinti reikalingus specialistus (aktuarą, investicijų valdymo specialistą, rizikų 

valdymo specialistą), parengti ir patvirtinti būtiną pensijų anuitetų fondą sudarysiančių lėšų 

valdymo, išmokėjimo, klientų informavimo tvarką, parengti ir patvirtinti pensijų anuitetų 

kainodarą (įskaitant mirtingumo lentelių sudarymą), sukurti ir paskelbti pensijų anuitetų 

skaičiuoklę, tinkamai informuoti visuomenę apie naujus pensijų anuitetų produktus, jų ypatumus ir 

skirtumus, kiekvienam pensijų anuiteto gavėjui tinkamiausio produkto pasirinkimo kriterijus. Ne 

mažiau svarbus ir faktas, kad pensijų anuitetų mokėtojas turės apmokyti visoje Lietuvoje 

veikiančių Valdybos teritorinių skyrių klientų aptarnavimo specialistus, kad gyventojai būtų 

tinkamai ir kvalifikuotai konsultuojami pensijų anuitetų klausimais.  

Paminėtina ir tai, kad nuo 2020 m. reikšmingų pokyčių įvyks ir pensijų kaupimo 

bendrovėse, nes jos nuo 2020 m. sausio 1 d. turėtų pradėti mokėti gyventojams periodines išmokas 

iš pensijų fondų. Todėl protingo ir pakankamo laiko pasirengti, sukurti programinę įrangą, 

apmokyti klientų aptarnavimo specialistus, kad šie galėtų kompetentingai konsultuoti gyventojus ir 

naujų periodinių išmokų, ir pensijų anuitetų mokėtojo mokamų pensijų anuitetų klausimais, 

aspektas yra svarbus ir pensijų kaupimo bendrovėms.  

Įvertinus visas išdėstytas aplinkybes, darytina išvada, kad 2020 m. sausio 1 d. yra 

pernelyg trumpas terminas naujam teisiniam reguliavimui įgyvendinti, todėl Įstatymo projektu 

siūloma naujo teisinio reguliavimo įgyvendinimo datą pavėlinti iki 2020 m. liepos 1 d.  
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Priėmus įstatymą, bus sudarytos teisinės prielaidos tinkamai pasirengti įgyvendinti 

pensijų kaupimo reformą. 

Priimtam įstatymui įgyvendinti valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų 

fondų lėšų nereikės. Sutaupyti lėšų nenumatoma. 

Konkrečios Įstatymo projektu siūlomos teisinio reguliavimo priemonės apibūdintos ir jas 

pagrindžiantys argumentai nurodyti kartu su Įstatymo projektu pateiktame aiškinamajame rašte. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo dėl Įstatymo projekto pateikimo Lietuvos 

Respublikos Seimui projektas patikslintas pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 

Teisės grupės siūlymą – įtraukta nuostata dėl Įstatymo projekto svarstymo skubos tvarka. Taip pat 

patikslintas Įstatymo projekto aiškinamasis raštas – jame pateikta papildoma informacija apie 

numatomus atlikti veiksmus iki įstatymo įsigaliojimo.  

Įstatymo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. 

Įstatymo projektą parengė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Pensijų skyriaus 

vedėja Inga Buškutė, tel. 8 706 64 217, el. p. Inga.Buskute@socmin.lt.   

PRIDEDAMA:  

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo dėl Įstatymo projekto pateikimo Lietuvos 

Respublikos Seimui projektas, 1 lapas. 

2. Įstatymo projektas ir jo lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. Įstatymo projekto aiškinamasis raštas, 3 lapai.  

 

 

 

 

Ministras Linas Kukuraitis   
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